Cum autem id quod fit, ab aliquo generetur, hoc autem id esse dico vnde est principium generationis, & ex aliquo, quod quidem non ut priuatio sumatur, sed ut materiam enim determinatum est quo istud dicimus modo, & aliquid etiam fit. Atque hoc

aut sphaera est, aut circulus, aut quoduis caeterorū. id profecto vnde est principium generationis, vt neq; subiectum, æs inquam ipsum, sic neq; sphaeram nisi per accidens facit, ex eo sane, quia sphaera ænea, sphaera est, sed illam facit, æneam inquam sphaeram. Nam hoc aliquid facere, est hoc aliquid facere, ex eo quod est omnino subiectum. Dico autem æs rotundū facere, non æs rotundum facere aut sphaeram, sed aliud quippiam, velut hanc in alio formā. Sin enim facit, ex quodam alio facit. hoc enim supponebatur, veluti æneam sphaeram facit. hoc autem ita facit, vt ex hoc, quod quidem est æs, hoc faciat, quod quidem est sphaera. Si igitur hoc ipsum faciat, identidem profecto faciet, vt patet, & generationes ipsæ in infinitum proficiscuntur. Patet ergo neq; speciem fieri, si hoc aut alio nomine eam formā quæ est in re sensibili, nuncupare oporteat, neq; generationem ipsius esse, neq; hanc esse etiam quiditatem. Hæc enim est id quod in alio, aut ab arte, aut a natura, aut a potentia fit. Facit autem sphaeram æneam esse: nam ex ære sphaeraque facit. In hoc enim hanc efficit formam, atque hoc est ænea sphaera. Si vero ipsius esse sphaeræ omnino sit generatio, quippiam e quopiam erit. Id enim quod fit, esse diuisibile oportebit, ac aliud hoc, aliud hoc esse, aliud inquam materiam, aliud formā. Quod si sphaera, æqualis e medio sit figura, huius aliud id erit in quo id erit, quod efficiens facit in ipso, aliud id quod erit in illo. Totum autem id erit quod est effectū, velut ænea sphaera. Patet igitur ex hisce quæ dicta sunt, id quidem nō fieri, quod vt forma, aut vt substantia dicitur: concursus autem qui per hanc dicitur fieri, & in omni re generata materiam esse, atq; hoc quidem materiam, hoc autem formam esse.

22 Cum autem id quod fit, ab aliquo generetur, hoc autem id esse dico vnde est principium generationis. Cum sibi demonstrandum proposuisset, formam & quiditatem nō generari, & intelligeret rem in expedito fore, si prius omne quod fit, ex aliquo fieri demonstrasset, hoc demonstrato iam ad ostendendum reuertitur formam & quiditatem non generari, & ait, Quoniam quod fit, ab aliquo efficitur, hoc autem a quo efficitur, est causa efficiens. hanc enim significat, cum ait, (Hoc autem id esse dico vnde est principium generationis) & ex aliquo efficitur. ac sit, inquit, id ex quo efficitur, nō priuatio, sed materia. Hoc enim quale sit, iam constituimus, fieri scilicet ex priuatione: sed quia priuatio nomine caret, ex materia fieri dicimus. quoniam igitur quod fit, ab efficiente, & ex priuatione siue materia efficitur, & aliqd efficitur, vt homo, vel equus, vel globus, aut circulus, vel aliud quiddā: profecto quemadmodum efficiens, æs, vt in eodem exemplo persistamus, non efficit, sic ne globum quidem. non dico globum hunc particularem. hunc enim absq; dubio efficit, sed formam & quiditatem globi non efficit, sed ipsam ponit in ære. Nam si globum efficere dicitur, per accidens hoc dicitur, propterea scilicet quod æneum globum facit, non quod globi formam & quiditatem quā ponit in ære. hæc enim non generatur. (Nam hoc aliquid facere) id est, efficere hūc particularem globum est efficere hoc aliquid, id quod ex ære subiecto atq; forma existit, id est, cōpositum. Efficit enim rotundum in ære: rotundum autem, ipsam dico rotunditatem quæ in singularibus esse habet, non efficit, neq; globi formam, hæc enim iam est, sed hanc formam globi in ære facit, ipsamque in ære ponit. Si quis vero dicat formam quoq; globi, vt cōpositum ipsum fieri, cum omne quod fit, quemadmodum demonstratum est, ex aliquo fiat, hæc forma fiet ex altera, & illa rursus ex alia, & hoc in infinitum. quod fieri nequit. Vt enim qui æneam sphaeram siue globum facit, ex hoc ente ipsam facit, id est, ex ære hunc cōpositum globum facit, ita si formam & quiditatem globi efficit, ex aliquo subiecto efficit. & sic generationes absq; fine progredientur. Ex quibus planū efficitur, speciem, seu forma debet appellari, quæ in sensibilibus efficitur, non adduci in esse per generationem: sed natura quæ in materia inest, materiam alterante ac efficiente, puncto temporis & indiuiduo momento in ipsa ingenerari. Nec solum, inquit, palam est, formam quæ habetur in sensibili, non generari, sed ne hæc quidem, formam dico quæ habetur in sensibili, est quiditas. quiditas enim vniuersalis est, & intelligibilis, hæc autem sensibilis est & particularis quæ in materia ingeneratur a natura, vt forma in me & in singulis. ab arte, vt æneus globus. a potestate, vt virtutes. Virtutes enim formæ quædā sunt animam adornantes, vt formæ materiam exornant. quæ quidem virtutes non generantur, non magis quàm globus, sed fiunt in alio, hoc est in anima, vt globus in ære. ac efficiens globum quidē æneū facit ex ære & forma globi. efficit enim sphaeram in ære, & quod ab eo efficitur, est globus æneus, quiditatem tamen globi omnino non facit. Si enim quiditas est generanda, ex aliquo generabitur, cum omne quod generatum est, diuidatur in id ex quo fuit factum, & in id quod factū fuit. Si globus est figura vndiq; pariter distans a centro, huius figuræ altera pars erit subiectum, in quo forma sit quæ in ipso sit ab efficiente: altera forma, quæ in subiecto inest. quod vero ex his existit, erit ænea sphaera quæ facta est. & reliquum concludit, dicens, (Patet igitur ex hisce quæ dicta sunt, id quidem non fieri, quod vt forma, aut vt substantia dicitur.) Sed cōpositum ex hac materia generari. hoc

Formā & quiditatē non generari.

Virtutes.

enim significat, cum ait, (cōcursum qui per hanc dicitur) patet item (in omni re generata materiam esse, atq; hoc quidem materiam, hoc autem formam esse.)

Estne igitur præter has aliqua sphaera, aut præter lateritias domos aliqua alia domus? an si sic esset, nunquam hoc aliquid esset ortum, sed hoc quidem tale significat, definitumq; non est? Id autem quod producit, ex hoc efficit atq; generat tale, quod cū fuerit ortum, est hoc tale? totūque hoc, Callias est aut Socrates, perinde atque hæc est ænea sphaera, homo vero ac animal, ut ænea sphaera omnino? Patet ergo formas ipsas, ut quidam dicere formas consuevere, si sint præter singularia quædam, non utiles ad generationes, atque ad producendas substantias esse, neque ob hæc ipsas separatas in ratione rerum substantias esse ponendas. In quibusdam enim & luce clarius extat, id quod generat, tale quidem esse, quale est id quod ab ipso producit, non tamen numero, sed specie idem, ac vnum, ut in ipsis naturalibus constat. Homo nanq; hominem generat, & equus equum, nisi præter naturam quippiam fiat, ut fit cum equus generat mulum. Atque hæc etiam similem subeunt legem. id enim quod commune est equo ac asino, propinquissimum inquam genus, nomine caret, fortasse autem ambo sunt veluti mulus. Quare patet nō opus esse formam exemplar extruere. In his enim maxime formæ inquirerentur, atque utiles essent: quippe cum hæc maxime substantiæ sint. Sed id quod generat, sufficiens sane productionis est causa, & ut in materia sit ipsa forma. Tota autem iam talis in hisce carnibus, atq; ossibus forma, Socrates est & Callias. Quæ quidem diuersa est ob materiam (etenim diuersa) eadem autem specie: quippe cum ipsa forma indiuidua sit, ut patet.

Hoc aliqd
quid vocet
Aristoteles

Estne igitur præter has aliqua sphaera, aut præter lateritias domos alia domus? Demonstrato formam & quiditatem non generari, sed esse & fieri in subiecto, cum dixisset speciem siue formam in re sensibili non fieri per generationem, sed temporis indiuiduo momento, & formam non actu & per se esse, ut ego sum, sed cogitatione: ubi hæc igitur demonstrauit, interrogat utrū præter hos globos sit alius globus, & præter lateritias domos alia domus quæ ipsa per se consistat? & omnino alius quis homo præter hos homines? & percontatus respondet, (An si sic esset, nūquam hoc aliquid esset ortum?) Cōsuevit Aristoteles hoc aliquid de sensibilibus dicere, deq; ijs quæ digito monstrari valent, & omnino de ijs quæ per se consistere possunt: ut ipse docet in prædicamentis, dicens primam quancq; substantiam, (vocat autem primam substantiam Socratem, ac simpliciter indiuidua) sine cōtrouersia hoc aliquid significare. Si ergo, inquit, sic esset, id est, si formæ secretæ per se essent, nunquā hoc aliquid generaretur, ut per alterationem alicuius forma in alterato puncto temporis ingeneretur, sed si deberet generari in materia, per compositionem hoc efficeretur. Ut enim lateres ipsi per se existentes per compositionem non per generationem & omnino alterationem partes domus efficiuntur, & ipsam conficiunt, sic si formæ per se consisterent, cum materia nimirum compositæ efficierentur indiuidua, non per generationem & alterationem: quod alio quoq; exemplo declarari potest. Nam ut hoc vinum & hoc mel per se existentia postquam mulsū confecerit, non possunt in alijs reperiri, sic homo si per se cōsisteret, postquam cum materia compositus Socratem confecisset, non posset in alia materia fieri, ut hominem alium efficeret, donec secretus esset a materia cum qua Socratem effecerat. Quod incōmodum non accidit eis qui formas separatas esse negant. Neq; enim per se hominem eiusq; formam esse aiunt, sed ipsum ex multis cogitatione secernunt, in particularibus vero talem naturam esse tradunt. Si ergo, inquit, formæ per se sint, non generabitur hoc aliquid (Sed hoc quidem tale significat) id est, forma significat tale quid, non tamen simpliciter tale, sed in substantia tale determinat, siue substantiam qualitatem quandam habentem. Et hoc a materia discrepat, quod illa qualitatis est expers, forma vero tale significat, non tamen est hoc aliquid discretum, & quod per se valeat consistere. Sed efficiens ac genitor ex hac forma efficit ac generat tale, id est, cōpositum ex materia & forma, (& hoc quādo genitum fuerit, est tale) id est, substantia ex materia & forma cōposita ipsum aut hoc quod esse tale dicitur, est Callias vel Socrates. ut enim globus hic genus ex materia & forma concreuit, sic homo hic, & omnino animal ex materia & forma existit. ad hūc igitur modū materialem formam efficit in materia. & cum efficit aut generat, est. forma vero ipsa per se discreta non est. Ex dictis ergo palam sit formas causari, ut nostratium rerum sint effectrices, ac propterea ipsis substantiam tribuere, inutile prorsus esse ad generationes & substantias indiuiduas efficiendas. (Neq; ob hæc, inquit, ipsas separatas in ratione rerum substantias esse ponendas,) ut scilicet hæc nostratia, ut dictum est, efficiantur. (In quibusdam enim luce clarius extat) ut in me & in particularibus hominibus patrem qui me genuit, ut me ex materia & forma consistere, non autem separatam esse formam. At si formæ generationis essent causæ, necesse esset, ut patre meo non existente ego tamen gignerer. Pater autem meus non est omnino mihi similis, sed idem specie, nu-

mero non item. In naturalibus quoque rebus, inquit, simpliciter genitorem genito similem esse constat. Homo enim ex homine generatur, & equus ex equo, nisi si quid præter naturam fiat, ut equus non semper equum generat, sed si equam impleuerit, equum: mulum, si salierit asinam. Atque hæc quidem, inquit, equus scilicet & asina, secundum quiddam commune mulum generant. ut enim Socrates cum Xantippe per quiddam commune hominem hoc est filios suos genuit, sic equus cum asina mulum per commune quiddam generavit. Sed quia proximum genus, id est commune per quod mulum genuit, nomine caret, hoc non videtur. Sed fortasse, inquit, est illud commune ut mulus, ex quo intelligitur non oportere ut forma quasi exemplar esse constituatur. (In his enim maxime formæ inquirentur) id est, actiones formarum in sensibilibus potissimum ac indiuiduis apparerent (quippe cum hæc maxime substantiæ sint) at non apparet aliquid formas conferre ad sensibilibus generationem, sed genitor satis est ad genitum efficiendum, nulla exemplaris habita ratione. Sed neque genitor ad exemplar, dum gignit, intuetur, & ipse causa proxima est ut forma sit in materia, cum ab ipso per media natura hoc formæ suppeditet, ut in materia insit, non a forma vel exemplari. Sunt autem Callias & Socrates forma a genitore in carne ossibus ac nervis generata, qui Callias & Socrates specie quidem iidem, numero vero diuersi sunt. Diuersa est enim cuiusque materia: quorum autem est diuersa materia, ea numero diuersa sunt.

Muli generatio.

Dubitauerit autem non iniuria quispiam, cur quædam fiunt & arte, atque etiam casu, ut sanitas: quædam non fiunt, ut domus. Atque causa huius hæc esse videtur. Materia nanque quæ princeps est generationis, ut efficiatur & fiat aliquid eorum, quæ ab arte proficiuntur, in qua pars est aliqua rei, alia talis est, ut a seipsa moueatur, alia talis non est: & huius alia hoc modo moueri potest, alia non potest. Complura nanque moueri quidem a seipsis possunt, at non hoc pacto velut saltare. Quia igitur sunt & quorum materia talis est, ut sic moueri non possit, nisi ab alio, quales sunt lapides, atque ignis, & quorum materia talis est, ut sic moueri possit: ideo alia non erunt sine eo qui artem habet, alia erunt: ab his enim mouebuntur, qui artem non habent. possunt autem ipsa aut ab aliis non habentibus artem, aut ex parte moueri.

24. Dubitauerit autem non iniuria quispiam, cur quædam fiunt & arte, atque etiam casu.) Quoniam multæ res fiunt ab arte, & eadem casu efficiuntur, ut dictum est de valetudine, quædam ab arte quidem fiunt ut domus, casu vero minime (nunquam enim absque motore lateres ad domum constituendam sua sponte coiere) idcirco causam inquit, cur hoc sic vsu veniat, & quæstione proposita, huius causam reddit, quoniam materia quæ princeps est generationis, id est principium & causa subiecta in efficiendo, id est dum aliquid efficitur vel generatur ab arte, in qua materia rei pars aliqua inest. supra enim dixit, calor in corpore aut valetudo est, aut ipsum consequitur pars aliqua valetudinis. quoniam igitur materia quæ subiecta est, dum ab arte quidquam efficitur, partim huiusmodi est, ut a se quemadmodum ab artifice moueretur, moueri valeat, partim contra moueri nequit a se, ut ab arte mouetur: hoc causa est, cur quædam fortuito fiunt, alia non item. Sed quoniam cunctis rebus suppetit motus naturalis, lapis enim deorsum fertur, ignis sursum, idcirco ait, quemadmodum pleraque animalia mouentur motu loci, sic autem moueri nequeunt, id est in rhythmum exempli causa salire non possunt, sic lateres & ligna deorsum moueri possunt naturaliter, non item sic ut domum perficiant, nisi ab ædificatore moueantur. Et ignis a se sursum moueri valet, sic autem ut es incendat, nequaquam nisi ab ærario fabro. Ob has igitur causas quædam, ut domus, & nauigiū, & talia non fiunt absque artificibus, alia fiunt, ut valetudo. Deinde rationem exprimens, quæ a se, inquit, moueri valent, ea non solum ab artificibus mouebuntur, sed etiam ab ijs qui carent arte. Confrictio enim, ut sæpe diximus, & ab artifice fiet, & ab eo qui artificio caret. vel igitur mouebuntur ab arte carentibus (vel ex parte) id est a se ipsis. Nam cum possint a se moueri, iam ab artifice mouebuntur, iam ab artis experte, quandoque etiam a se ipsis.

Materia causa est cur quædam fortuito fiunt, alia non item.

Patet autem ex hisce quæ diximus, & vniuersa quodammodo, si non per accidens fiunt, ex eo quod est eiusdem nominis rationisque, fieri, ut res naturales, aut aliqua ex parte tali, ut domus ex domo, aut a mente. Est enim ars ipsa forma, aut ex parte, aut ex habente aliquam partem. Causa enim faciendi, pars est prima per se. Nam caliditas quæ est in motione, caliditatem in corpore fecit. hæc autem sanitas est, aut pars sanitatis, aut ipsam partem sanitatis aliqua, aut ipsa sanitas sequitur. Quapropter & facere dicitur, quia illud sanitatem facit, caliditas inquam ipsa, cui accidit atque sequitur valetudo. Quare ut in ratiocinationibus substantia principium omnium est (nam ex ipso quid est, ratiocinationes proficiuntur) sic sunt hic generationes. Simili modo res sese habet

& in hisce quæ natura constant. semen enim perinde atque artifex facit. habet enim potentia ipsam formam, & id a quo est semen, vniuocum est quodammodo, nisi ipsum ortum sit læsum. Quocirca non ex mulo nascitur mulus. Non enim ita omnia sunt flagitanda, vt ex homine nascitur homo. etenim ex viro mulier oritur. Atqui quorum materies (vt ibi) & a seipsa eo motu moueri potest, quo semē mouet, ea a casu fiunt. Quorū vero non potest, ea nullo alio modo quam ex generationibus fieri possunt.

Omnia ex re cognomine. i. vniuoca fieri.

Mulus ex mulo non generatur.

Patet autem ex ijs quæ diximus, omnia quodammodo ex re cognomine fieri. Postquam multis verbis ostendit nō solum hominem ex homine fieri, sed domum etiam ex domo (ars enim per quā domus efficitur, nihil est aliud quam domus forma) similiter ex valetudine valetudinem fieri, nunc ex dictis palam esse ait omnia ex re cognomine, id est ex re vniuoca fieri, nisi siquid per accidens efficiatur. illud enim quod fit ex accidenti, nemo ex vniuoco fieri dicat. Exempli causa domus cum per se fiat, ex accidenti tamen huic molesta, illi efficitur iucunda. Molestū igitur iucundumve non dicimus ex molesto & iucundo vniuoco fieri, quippe quorum nec ars habetur, neq; forma. Omnia igitur, inquit, ex vniuoco fiunt. Illud autem (quodammodo) & quod paulopost ait, (aut ex parte vniuoca) adiunctum est propter artificiosa. Neq; enim perinde ex domo existēte domus efficitur, vt ex homine homo. domus igitur quodammodo ex vniuoco fit, vel ex parte vniuoca. Domus enim ratio de hac domo prædicatur. quodammodo vero non ex vniuoco, quoniam domus ex qua fit, nō subsistit. Sed cum dixisset domum ex domo fieri, quia domus ab arte fit, nō a domo, causam suggerit cur hoc ad hunc modum dicatur, dicens, (Est enim ars ipsa forma) id est, ars ex qua domus efficitur, nihil aliud est quam domus. Forma enim domus quæ in anima ædificatoris immaterialiter inest, est ars, vt in secundo libro de anima demonstratur. Illud igitur ex parte vniuoca, vel habente partē, huiusmodi habet intellectum. Calor enim ex quo efficitur sanitas, pars est sanitatis, aut partem eius habet. Quorū dictorū ipse manifesta admodum apponit exempla, dicens, (Causa enim faciendi pars est prima per se.) Caliditas namq; per motum & confricationem extrinsecus effecta, caliditatem efficit in corpore: quæ quidē caliditas in corpore generata, sanitas est, vel sanitatis pars. Aut illud satius est dicere, post calorem ipsum partem consequi sanitatis, vel non partem sanitatis post calorem sequi, sed ipsam sanitatem. estq; orationis conclusio huiusmodi, calor vel ipse est sanitas, vel si non est, certe ipsum consequitur pars sanitatis, vel ipsa sanitas. Ac sensus quidē huiusmodi esse videtur. Dictio vero hoc ordine digeri potest. Omnia fiunt ex re cognomine, cum nō fiunt ex accidenti. deinde infert, vt res naturales, & quæ sequuntur. Sed cum dixisset calorem a motu expressum sanitatem esse, vel partem sanitatis, vel post ipsum sanitatis partem consequi, aut ipsam sanitatem, causam subiecit cur calor in motu expressus sanitatem efficere dicatur, dicens, (quapropter & facere dicitur, quia illud sanitatem facit) id est, idcirco confrictio, vel calor confrictione elicitus, valetudinem facere dicitur, quoniam id quod efficit confrictio, valetudinē efficit. est autem id quod efficit confrictio, calor qui habetur in corpore, cui calori contingit vel consequitur sanitas. Sic enim accipi debet dictio illa (quæ propter facere dicitur, quia illud sanitatem facit) quid est autem id quod sanitatem facit? nempe caliditas, (cui) id est cui caliditati (accidit atq; sequitur valetudo.) Et quemadmodum in ratiocinationibus termini (hoc enim significat per verbū substantia & quid est) principia sunt atq; causæ conclusionum, ex terminis enim demonstrationes efficiuntur, sic artificiosorū causæ sunt ipsorum generationes. (Simili autem modo, inquit, res sese habet in ijs quæ natura constant, semen namque perinde atq; artifex facit) vt enim ille in se domus aut cuiuspiam alterius cuius artifex est, formam habet, sic semen in se potestate formam habet (& id a quo est semen, vniuocum est quodammodo) id est eodē nomine censetur, atq; id quod fit, nisi læsio fuerit, vt in mulo. Neq; enim equus a quo semen procedit mulum efficiens, vniuocus est mulo. Vniuocus autem, immo vero ne nominis quidem illius est particeps, cum equus non appelletur mulus. Esse autem mulum læsionem, certum est, cum mulus ex mulo non generetur, qui, nisi læsio esset, sed ex ijs quæ natura consistunt, nimirum generare posset. Sed postquam id a quo semen deciditur, vniuocum quodammodo esse dixit ei quod per semen generatur, cur illud (quodammodo) adiecerit, exponit, dicens (non enim ita omnia sunt flagitanda, vt ex homine nascitur homo. etenim ex viro mulier oritur) quasi dicat, nō oportet in omnibus quærere vniuocum. Nam mulier ex viro generatur, non tamen mulier appellatur vir. Itaque recte (quodammodo) appositum est, cum nonnulla ijs ex quibus fiunt, vniuoca sint, alia secus. Atq; equidē supra cum dixit (palam autem ex ijs quæ diximus, est vniuersa quodammodo ex eo quod est eiusdem nominis rationisque fieri, aut aliqua ex parte tali) illud quodammodo, & ex parte, ob hoc adiectum fuisse reor. Vir enim atq; mulier vt homines, vniuoci sunt: vt autem vir & foemina, nequaquam. itaque ex parte vniuoci sunt. vir autem qui ex viro nascitur, non ex parte, sed omnino ei ex quo nascitur vniuocus est, quoniam & vt homines, & vt viri sunt vniuoci. Superuacanea igitur fuit superior nota supra horum verborum expositio, quæ vt modo explicuimus, sunt accipienda. Atque hæc quidem in hunc sensum fortassis dicta sunt. Dictio vero per hyperbaton siue excessum ad hunc modum legi debet. Est enim ordo, (Et id a quo est semen, vniuocum est quodammodo, nisi ipsum ortum sit læsum, quocirca non ex mulo nascitur mulus. (Deinde) non enim ita omnia sunt flagitanda,

vt ex homine nascitur homo, etenim ex viro mulier oritur.) Cæterum disputato de artificiosis quæ fortuitu fiunt, de ijs quæ a natura efficiuntur, verba facit, & ait, (Quæcunq; autem a casu sicut ibi) quæcunq; pro ea dicens. est autem sensus. Ex ijs quæ a natura fiunt, ea dicimus fortuitu fieri, quorum materia non solum ab efficiente semine, sed a seipsa moueri potest eo motu, quo a semine mouetur. Herba enim ex semine nascitur, & absq; semine, propterea quod herbæ materia mouetur motu quem semen moueret. quorum autem materia nequit a se moueri, vt in homine, hæc aliter generari nequeunt, sed ex suis genitoribus gignuntur, non fortuitu. In dictione autem quæ ait (quæ autem a casu sicut ibi) illud sicut ibi, pro, sicut in artificiosis, dictum est.

Quæ natura fiunt, fortuitu fieri quæ dicantur.

At vero ratio iam dicta, non de substantia sola formam non fieri declarat, sed communis est de omnibus similiter primis, vt de qualitate, de quantitate, cæterisq; prædicamentis. Nam vt ænea sphaera fit, sed non sphaera, nec æs, & in ære eodem modo si fit, (semper enim materiam antecedere formamq; oportet) sic & in ipso quid est, & in quanto, & quali fit, cæterisq; prædicamentis simili modo. Nō enim fit ipsum quale, sed quale lignum: neq; quantum, sed quantum aut animal, aut lignum. Verum hoc ex hisce proprium sumi substantiæ potest. Semper enim aliam præcedere substantiam actu, quæ quidem faciat, necesse est, velut animal, si animal nascitur. Quale autem aut quantum non necesse est actu præcedere, nisi potentia solum.

26 At vero ratio dicta non de substantia solum formam non fieri declarat, sed communis est de omnibus similiter primis.) Postquam substantiarum formam, qua forma est, non generari docuit, sed fieri in subiecto, hoc est in materia, rationem affirmat, quæ formam substantialem, id est substantiā non generari demonstrat, idem quoq; de cæteris prædicamentis demonstrare, quali, quanto, & reliquis. vt enim globus æneus efficitur, non tamen forma globi, sic album lignum & bicubitale fit, nō autem albedo, neq; quātitas. Atq; hoc æs efficitur ex aliquo subiecto, exempli gratia ex aqua: forma vero & quiditas non efficitur æs. Sed quærat aliquis, si neq; substantia fit, neq; quale, neq; quantum, quo demum substantia discrepat a cæteris? an quia in substantia necesse est vt præexistat altera substantia: exempli causa necesse est vt Alexandro qui substantia est, pater ipsius præexistat: in albo autem nihil est necesse, vt album actu præexistat, ex quo efficiatur, sed potestate tantum: quoniam nō album lignum, potestate album est.

Substantia quo discrepat a cæteris.

Cum autem omnis definitio ratio sit, & omnis ratio partes habeat, atq; vt ad rem sese habet ratio, sic & pars rationis sese habeat ad rei partem: dubitatur iam vtrum partium rationē in totius ratione inesse, an non inesse oporteat. In quibusdam enim inesse, in quibusdam non inesse videtur. Ratio nanq; circuli, partium rationem non habet, at syllabæ ratio rationem habet elementorum: circulus tamen suas in partes, perinde atq; syllaba in elemēta diuiditur. Præterea si pars prior est toto, & recti anguli pars est acutus, & digitus animalis: prior utiq; recto acutus angulus, & homine digitus erit. Videntur tamen illa esse priora. Ratione enim ex illis sane dicuntur, & insuper sine ipsis esse videntur. An pars multis dicitur modis? Atque vno modo ea pars dicitur, quæ quantitate mensurat. Verum hæc omittatur: sed hoc est considerandum, ex quibus vt partibus substantia constat. Si igitur quoddam est materia, quoddam forma, quoddam ex hisce constans: & materia, & forma, & id quod ex vtriusq; constat, substantia est. Partim & materia pars cuiuspiam dicitur, partim nō dicitur, sed ea ex quibus ratio formæ constat, veluti caro pars quidem concavitatis non est. hæc est enim materies in qua fit. similitatis autem quædam est pars. æs etiam totius quidem statuæ pars est: eius autē quod vt forma dicitur statuæ, non est dicēda. est enim ipsa forma, & vt formam quæq; res habet. sed materiale nunquam per se est dicendum. Quapropter circuli quidem ratio, frustorum rationem non habet. at syllabæ rationem habent elementorum. Elemēta enim orationis partes, sunt formæ, sed nō materies. Frustra autem circuli sic sunt partes, vt materies in qua circulus fit: propinquiora tamen sunt formæ, quàm æs, cum rotunditas in ære fuerit orta. atqui neque elementa omnia aliqua ex parte in syllabæ inerūt ratione, vt hæc cerea, aut ea quæ sunt in ære. Iam enim & hæc partes sunt syllabæ vt materia sensibilis sane.

27 Cum autē omnis definitio ratio sit, & omnis ratio partes habeat.) Duas admirabiles quæstiones suoq; ingenio dignissimas pponit, quarū prior est huiusmodi. Cū omnis ratio partes habeat, vt autē

tota oratio definitioque sese habet ad totum definitum, sic pars definitionis ad partem definiti: vtrum oportet partium rationem, id est, ipsas partes (ratio enim partis ipsa pars est) in ratione totius inesse: ut sit exempli gratia hominis definitio huiusmodi, animal pedestre bipes manus habens atque caput, an non oportet? & causam qua quisquam in hanc dubitationem & quaestionem duci posset, subiungit, dicens, (In quibusdam enim inesse, in quibusdam non inesse videtur) quod cum ita sit, merito hanc quaestionem proponit, & ait, in quibusdam insunt, in quibusdam non insunt. (Ratio namque circuli partium rationem non habet) hoc est, ipsas partes. Neque enim dicimus, circulus est figura plana, & quod superest definitionis, habens duo segmenta. (At syllabae ratio rationem habet elementorum.)

Syllaba. Dicimus enim, syllaba est conceptio consonantis vel consonantium cum vocali. Itaque syllabae partes sunt in ratione syllabae. At cum circulus perinde in segmenta diuidatur, ut syllaba in elementa, cur in syllabae ratione partes sunt, in circuli non item? Haec effatus, antequam solutionem inferat, proponit aliam quaestionem, & deinde vtraque soluit. Rursus ergo quaerit, vtrum partes toto priores sunt, an secus? Nam si priores, cum angulus acutus sit pars recti, acutus enim minor est recto, & digitus pars animalis, nimirum angulus acutus prior erit recto, & digitus homine. His dictis quaestionem proxime dictam soluit, dicens, Non videtur pars prior esse toto. cuius causam strictim apponit dicens, (Ratione enim ex illis sane dicuntur) id est, id definitione partium accipiuntur tota. At quae in alicuius definitione sumuntur, priora sunt definito. quod si sic est, totum profecto prius est parte. Sumi autem tota in partium definitione perspicuum est. Sic enim angulum acutum definimus, angulus acutus, est angulus recto minor. Itaque angulus rectus sumitur in definitione acuti. ac vicissim digitum definientes, partem hominis talem esse dicimus. Quam quaestionem alio quoque modo soluit, dicens, (& quoniam altera sine alteris consistunt, priora sunt) quasi dicat, haec quoque fides esse potest, tota partibus esse priora, quod haec illas secum tollunt. nam non existente parte, totum tamen consistit, licet imminutum. sublato vero toto pars nequit consistere. Ad hunc igitur modum posteriore quaestione posita & soluta, quam & paulo post multis alijs rationibus dissoluit, redit ad priorem, qua quaeritur, cur in quibusdam partium rationes, id est ipsae partes insint in ratione totius, ut de syllaba dictum est, in alijs non item, ut in circulo, in cuius definitione non habentur segmenta: ipsamque multifariam soluit. Sed ante singulorum dictorum explicationem, operae pretium erit, breui totum solutionis propositum commemorare, quo fiat solutio quaestionis expeditior. Partium igitur, inquit, quae materiales sunt, & materiae rationem sortiuntur, ut ossa & nervi, harum rationes, id est, haec partes, non sumuntur in formae definitione. quae vero non sunt materiae partes, sed formae, ut pedestre & bipes (haec namque non sunt materiales, ut manus & pedes) haec igitur formae partes accipientur in definitione totius. Itaque ex partis aequiuocatione exorta fuit dubitatio. alia enim pars est ut materiae, alia ut formae. Atque haec quidem paulo accuratius dicta sunt, quo facilius dicta ipsius percipiamus. Ipse vero dum quaestionis solutionem molitur, partis diuisionem praecipit, quam multifariam dicti ait. vno modo quae totum metitur, ut numerus tria metitur nouena. Sed haec pars, inquit, quae totum metitur, omittatur, & de ijs consideremus, ex quibus substantia consistit. substantiam appellans formam. & substantiae notiones exponit, ut doceat quemadmodum tum forma, tum etiam materia dicitur substantia, & magis etiamnum id quod ex materia formaque consistit, sic partium alias esse formae, alias materiae, id est materiales. Partes igitur formae, ut dictum est, sumuntur in totius, hoc est, in formae definitione, materiales vero minime. (Si ergo, inquit, quoddam est materia, quoddam forma, quoddam ex hisce constans) ex materia videlicet & forma, cum materia & forma atque ex his concretum substantia sit, materia iam pars alicuius dicitur, iam secus.

Formae partes quae dicuntur. Compositi enim pars esse dicitur, formae non item, sed formae partes & vocantur & sunt, ex quibus eius ratio constat: quae quidem sunt genera & differentiae. Sed postquam materiam alicuius partem appellari dixit, cuiuspiam secus, hoc ipsum exemplis exponit, dicens, (veluti caro pars quidem concavitatis non est) quanquam ipsius materia sit, & quae in ipsa effici nata est. non est autem pars ipsius propterea quod non est determinate id quod subijcitur cavitati, cum in lapidibus, lignis, ere, breui et in omnibus aut plerisque corporibus cavititas esse notetur. Simitatis vero caro pars est, quoniam similitudo extra carnem non est reperire. Omnis enim similitudo in carne obtinet esse: ac idcirco caro similitudinis est pars: ac vicissim huius sensibilis & particularis statuæ aes esse pars dicitur, non item eius quae ut forma statua vocatur. Sed cum non modo statuæ formam statuam appellasset, sed etiam hanc aeneam & particularem statuam eodem statuæ nomine nuncupasset, quoniam in hunc modum contradici posset, concedamus statuæ formam recte nuncupari statuam, compositum tamen & particulare cur statuam appellemus, & non potius aeneam? idcirco huiusmodi obiectioni occurrens ait, (dicenda est enim ipsa forma, & ut formam quaeque res habet, materiale nunquam per se est dicendum) est autem sensus, quoniam res a forma signantur, non a materia, idcirco in omnibus forma dici, & res quatenus forma sunt, appellati debent, ut si forma sit statuæ, res statua nuncupetur: si tripodis, tripodos, & cetera similiter: non autem materia nuncupanda est, neque res ab ipsa nominandae. Nam si aes efficitur ex aqua, haud fuerit pars ipsum aquam nuncupare, sed aes ab ipsius forma. Cum ergo materiam iam partem alicuius appellari dixisset, iam secus, & obiter quaestionem a me expositam, quae obijci posset, explicasset: causam subiecit, cur in syllabae definitione, elementa eius sumuntur, in circuli ratione non perinde segmenta, dicens. In syllabae ratione idcirco elementa sumuntur, quia sunt partes formae secundum rationem ipsius, ut animal & pedestre & bipes

sunt partes humanę formę. At partes formę necessario in ipsius definitione accipiuntur. Si ergo partes formę necessario in ipsius ratione sumuntur, elemēta autē partes sunt formę secundū rationē syllabę, merito atq; adeo necessario in eius ratione insunt. At segmēta circuli nō sunt partes formę circuli, sed figura & plana & vna linea contenta. & omnes lineas a centro ad circumferētiā ductas esse inter se pares. Segmēta igitur non sunt partes formę circuli, sed materia, vt æstus. quo fit vt in ipsius ratione non accipiantur. Sed quærat aliquis, cur cum segmenta circuli partes materiales sint, elemēta non sunt partes materiales syllabę? An quia mens non abduxit elemēta a sensibilibus quibusdam elementis, & penes se habet, segmenta vero haud dubie a sensibilibus quibusdam segmentis abduxit, & habet penes se? At si a materia ipsa seuocasset, profecto non essent materia, nec omnino quasi materia circulo subijcerentur. An idcirco sunt materiales partes, quoniam forma circuli, & omnino forma omnis ipsa per se partibus vacat, & est incorporea, quanquam materię in qua inest, coextendatur, & propter ipsam in interuallo fiat? Formę igitur interuallis omnino vacant, & partibus omnino carent. Segmenta vero quanquam a sensibilibus abducantur, tamen interuallum quoddam esse intelliguntur circumferētia & linea recta contentum. Interuallum autem nō est alterius quā materia, cum interim nullum interuallum in elemētis liceat intelligere. Sed quanquam, inquit, segmenta circuli sint partes vt materia, tamē formę viciniora sunt, ad ipsamq; propius accedūt, quā æs, cum rotunditas segmenti vel circuli in ære fuerit effecta. Nam interuallum quod est in æneo segmento, non est idem quod illud quod intelligitur in separato. itaq; segmentum separatum magis accedit ad formam, quā inseparatum, quod in materia quapiam habetur atque subiecto. Porro habētia quodpiam interuallum, vt materiam esse, ac proinde in formarum definitione non sumi, argumento ex syllaba sumpto confirmat, negans omnia elemēta esse partes syllabę, quę secundum rationem & formam intelligitur, cum neq; cerea elemēta, eave quę atramento in chartis exarantur, eius partes sint, quoniam hæc interuallum habent, & partes syllabę fiunt quasi materia, vt æs statue. Cum autem dixisset (vt hæc ænea) adiecit (aut ea quę sunt in ære.) Nam cum sit vox, æris percussio, vel aer percussus, haud dubie cum loquimur, aer verbis conformatur, & quodammodo, b c a, & cætera efficitur: sed quomodo aer dictis configuretur, accuratius dictū est in secundo libro de anima, vbi Aristoteles de voce mentionem fecit.

Etenim non si linea cum in dimidia, aut homo cum in ossa, neruos, carnesque diuiditur, corrumpatur, propterea & ex his vt ex substantię partibus constat, sed vt ex materia tantum. atq; totius quidem illa sunt partes, formę autem, ac eius cuius est ratio, non sunt partes: idcirco neq; in ipsis rationibus insunt. In quibusdam igitur rationibus huiusmodi partium ratio inerit, quibusdam vero nō inesse ipsam oportet, nisi sit ipsius ratio simul sumpti. Propter hoc enim nōnulla quidē ex hisce sunt vt principiis, in quę corrumpuntur, nonnulla autem non sunt. Quę igitur simul sumpta forma sunt & materies, vt simum, aut æneus circulus, ea in hæc corrumpuntur, & ipsorum pars est materia. Quę vero non simul sunt cum materia, sed sine materia sumpta, vt rationes ipsius formę duntaxat, ea non corrumpuntur, aut omnino, aut non saltem hoc pacto. Quare illorum quidem hæc principia sunt & partes, formę autem ipsius neq; principia sunt, neq; partes: & propterea statua lutea in lutum, & sphæra in æs, & Callias in carnem ossaque corrumpitur, & insuper circulus sua in frustra. Est enim quippiam quod cum materia simul est sumptum. æqui uoce nanq; dicitur circulus, & qui simpliciter dicitur, & ipsi singuli, propterea quod ipsi singuli proprio nomine carent.

28 Etenim non si linea cum in dimidia, aut homo cum in ossa, neruos carnesque diuiditur, corrumpatur, propterea ex his sunt. Postquam segmenta docuit ad circuli rationem non assumi, nec æs ad statuę, propterea quod sunt quasi materia, cum ea sumi debeant ad formarum rationes, ex quibus forma consistit, circulum autem non tanquam formam consistere ex segmentis, neque ex ære statuam, ipsam dico statuę formam; similiter hominis quiditatem non carnibus & ossibus constare, neq; lineam ex medietatibus: hæc igitur effatus, quoniam posset aliquis in hunc modum contradicere, si linea non constat ex segmentis, neq; homo ex carnibus, neruis, & ossibus, cur si linea diuidatur in medietates, interit, & homo si in neruos & ossa? Itaque certum est hominem ex carnibus & neruis, lineam ex medietatibus constare, & omnino rem quanque ex his in quę diuiditur. quod si verum est, illa profecto ad ipsorum definitionem sumentur. His occurrens ait, Non si homo cum in carnem ac ossa diuiditur, perit, ac perinde linea, si secetur in medietates, protinus ex his tanquam ex substantię formęque partibus consistunt, sed quasi ex materia, id est, sunt partes materiales, non partes formę. Sunt, inquam, partes compositi ex materia & forma, non item formę, cuius est ratio atque definitio. Nam si rationes compositorum essent, has partes ad ipsorum definitiones assumi conueniret. nunc cum formarum definitiones sint, qui fiet vt huiusmodi partes ad ipsas ra-

Quæ, & in
quæ inter-
eant.

tionem assumantur? Siquis autem compositum per accidens definiat, nam proprie formarum definitiones sunt, compositorum non item, sicut ipse procedens declarabit, in rationibus compositorum inerat ratio talium, manus dico, ossium, & similia, id est, ipsæ partes accipientur in compositorum definitione: in alijs autem, id est in rationibus non compositorum, hoc est formarum, non inerunt huiusmodi partes, nisi definitio in qua inesse debent, compositi fuerit. Et composita ex his tanquam ex principijs constituuntur, & in ipsa decedunt: simplicia vero, id est formæ, neque ex his constant velut ex principijs, neque abolerentur in hæc. quo minus est nobis quæstio reformidanda, quæ ait, si non constant ex ipsis, quomodo diuiduntur in hæc? Neque enim forma in hæc diuiditur, sed compositum. Postquam vero dixit quædam in hæc interire, alia nequaquam, docet quæ sunt ea quæ in hæc intereunt, & quæ secus, dicens, (Quæ igitur simul sumpta forma sunt & materies) id est quæ ex materia & forma consistunt, (vt simum) hoc enim ne ratione quidem licet a materia separare (vel æneus circulus) nam & hic simul cum materia sumitur, ea intereunt in ipsa, & materia est ipsorum pars. quæ vero non sumuntur cum materia, sed sine materia sunt, vt formæ, quarum solum sunt rationes (nam compositorum, vt docebit, non habentur definitiones) eorum, id est formarum, neque partes sunt hæc, ossa videlicet & carnes, neque illa in hæc intereunt omnino, aut saltim non perinde. Omnis enim non igitur non perit homo me pereunte, quoniam post meum interitum alius vicissim homo existit. Sed quoniam ego subijctor illi, ac eius sum pars, ille me intereunte interit ex accidenti. hæc itaque compositorum partes vt quasi materia principiisque sunt, formarum neque partes, neque principia. Et quia compositorum partes sunt, idcirco in ipsas composita intereunt, statua lutea in lutum, globus æneus in æs, Callias in carnem atque ossa, circulus in segmenta. Est enim aliquid in segmentis quod in ipsis concipitur vt materia. hoc autem est materia quam intelligimus, vt dictum est, a recta linea & circumferentia contenta. Sed cum circulum in æs interire dixisset, quoniam tum particularis & compositus appellatur circulus, tum forma ipsa circuli, idcirco adiecit, (Aequiuoce namque dicitur circulus, & qui simpliciter dicitur, & ipsi singuli) quasi dicat, cum circulum interire dicimus, nemo putet vniuersalem circulum vt formam a nobis dici, sed circulum particularē. Nam in singulis hominibus quoniam præter hominis appellationem omnibus communem suum cuique nomen tributum est, vt Callias, Micallus, non dicimus hominem interire, sed Calliam, vel Micallum. In circulis autem quoniam non sunt singulis imposita sua nomina, sed tam vniuersalis quam particularis appellatur circulus, idcirco dicimus circulum perire. At si circulus æneus exempli causa vocaretur vestimentum, profecto non circulum, sed vestimentum diceremus interire, quemadmodum Calliam aut Micallum, non hominem perire dicimus.

Dictum est igitur & nunc ipsum verum, attamen quibusdam repetitis, dilucidius dicamus oportet. Quæ namque rationis sunt partes, & in quas ratio ipsa diuiditur: ex sane aut omnes aut aliquæ sunt priores. Non autem anguli recti ratio in rationem acuti, sed acuti ratio in rectum diuiditur. Qui namque acutum definit, vtitur recto. acutus enim minor est recto. Similiter circulus & semicirculus sese habere videtur. Semicirculus enim circulo definitur, & digitus etiam toto. digitus enim talis est hominis pars. Quare partium ex quidem quæ vt materia sunt, & in quas vt in materiam totum diuiditur, posteriores sunt sane. Ex vero quæ vt rationis ipsius eiusque substantiæ quæ rationi accommodatur, sunt partes, aut omnes sunt, aut nonnullæ priores.

Totum ne
prius sit,
an partes.

Dictum est igitur & nunc ipsum verum, attamen quibusdam repetitis dilucidius dicamus oportet. 29
(Differit alteram quæstionem, qua vtrum partes priores sunt, inquirebatur, an tota? Quæ igitur, inquit, partes formæ sunt, vt animal & pedestre & bipes formæ hominis, hæc priores homine sunt, quæ vero non formæ, sed totius compositi, vt nerui, & ossa, posteriores. Caro enim & ossa posteriora sunt toto, id est, simpliciter homine. quamobrem angulus acutus non est prior recto, quoniam ratio recti non diuiditur in rationem acuti: quemadmodum hominis ratio in rationem ingredientis & bipedis. Sed potius acuti ratio in rectum, cum ad acuti definitionem rectus accommodatur. Angulus enim acutus minor recto esse definitur. Circulus item & semicirculus ad hunc modum sese habet, quippe ad semicirculi definitionem circulum solemus adhibere. Est enim semicirculus figura diametro & circumferentia circuli contenta. Similiter digitum per totum definimus. Est enim digitus huiusmodi pars hominis. Cum igitur partes a totis definiantur, tota non item per partes, efficitur vt tota partibus priora sint. Nam definitum posterius est ipsis, per quæ definitur. In formis vero res contra sese habet. quia enim per partes ipsæ definiuntur, partes haudquaquam per illas, tota hoc est formæ suis partibus posteriora sunt. Itaque partes vt materia posteriores totis habentur, priores vero, quæ sunt quasi rationis & substantiæ per rationem intellectæ, hoc est, formæ partes.

Cum autem animalium anima sit forma ipsorum (id est enim substantia animantis, quod substantia est ad rationem accommodata, & forma atque quidditas corporis talis,

nam pars vniuscuiusque si recte definiatur, non sine munere officioque definiatur: quod quidem ei non competet absque sensu huius profecto partes, aut omnes, aut quaedam ipso toto priores sunt animali: & in singulis simili modo. Corpus autem, eiusque partes hac posteriores substantia sunt, & in has ut in materiam non substantia sane, sed totum ipsum diuiditur. Hæ igitur tum priores tum non priores sunt ipso toto. Cum separantur enim, nequeunt esse. non enim qui quouis modo sese habet, digitus est animalis, sed qui mortuus est, nomine tantum, non ratione digitus est. Nonnullæ autem una cum ipso pereunt toto: quæ quidem præcipuæ partes sunt, eaque maxime, in qua ratio ipsa substantiaque insidet primo, si illa cor aut cerebrum sit. Nihil enim refert, hoc an illud rationem subeat talem. homo vero & equus, & istiusmodi cætera in ipsis sunt singulis. Vniuersalis autem non est substantia, sed quoddam totum ex hac ratione, atque hac materia est, ut vniuersale. Singulare vero iam ipse Socrates ex materia est extrema, & in cæteris simili modo. Est igitur & formæ pars, ipsius inquam quiditatis, perinde atque ipsius quoque totius, quod quidem ex forma atque ipsa materia constat. Sed formæ partes rationis sunt solum partes: ratio vero est ipsum vniuersale. Esse namque circuli, atque circulus, & animæ, atque anima, idem est. Ipsius vero iam totius huius, ut circuli huius, & singularium omnino, aut sensibilibus, aut intelligibilibus (atque intelligibiles quidem mathematicos ipsos dico, sensibiles autem æneos, ligneosve) non est definitio, sed mente cognoscuntur, vel sensu. Quod si ab actu recesserint, non sane patet si sint necne, sed vniuersali ratione semper dicuntur ac cognoscuntur. Materia vero per se est ignota, atque materia alia est sensibilis, alia intelligibilis. Sensibilis, ut æs, lignum, & quæ est materia mobilis. Intelligibilis, quæ in sensibilibus inest, non ut sensibilia sunt: ut ipsæ res mathematicæ. Quomodo igitur de toto ac parte res sese habet, & de priore posterioreve, satis iam explicauimus.

30 Cum autem animalium anima sit forma ipsorum, id enim est substantiæ animati, quæ substantia est ad rationem accommodata, & forma atque quiditas corporis talis. Disputat etiamnum de toto & partibus, & ait, (Cum animalium anima sit forma ipsorum.) Quippe quæ actus est corporis naturalis instrumentarij facultate vitam obtinentis, ut dictum est in secundo libro de anima, & animantia per animam informantur, siue in specie constituuntur, & hæc est substantia secundum rationem & forma tali corpori. Nam ut statuæ figura est in materia, id est ære, sic animantium anima in tali corpore est, ut forma in materia. Postquam vero animam formam esse animantium dixit, hoc ipsum ex partibus animalium confirmat, dicens, (Nam pars vniuscuiusque si recte definiatur, non sine munere officioque definiatur.) Si quis enim manum hominis recte definiat, non absque officio definiat. officium porro ipsius absque sensu animæ non ei suppetet. Si manus ergo in hoc informatur, quod proprio munere fungitur, hoc autem absque sensu & anima ei adesse nequit, & absque dubio formæ manus est sensus vel potètia ipsi ab anima suggesta ad proprium munus fungendum, satis intelligitur animam esse substantiam secundum rationem atque formam animalium. Cum igitur, ut supra dictum est, animantium anima, forma ipsorum sit, nimirum partes ipsius omnes, vel, quod verum est, aliquæ priores sunt toto animali. Alere namque & appetere, totius compositi sunt: contemplari, non item. sed de his accuratius in libro de anima disputatur. Aut certe illud (vel quaedam) adiunctum est propter adæquantia. rationabile namque & mortale dubium non est quin homine priora sint, quippe quæ latius pateant quam ipse: mentis vero ac scientiæ capax non latius, sed æque patet, ac proinde non est prius. siquid enim est homo, id mentis ac scientiæ capax est: ac vicissim siquid est mentis & scientiæ capax, id homo est. Ut autem in animalibus sese res habet, sic & in cæteris. hoc enim significatur illis verbis, (& in singulis simili modo.) Partes igitur formæ animalium priores sunt, corpus autem & partes ipsius posteriores hac substantia, id est forma. Diuiditur autem totum in corpus & corporis partes, ut in materiam. at substantia & forma non diuiditur in corpus, eiusque partes. Et tales partes compositi sunt, hoc enim significat verbum totum. Compositum autem modo quodam prius est partibus, alio vero posterius. quatenus enim partes secretè consistere non possunt, totum potest sine partibus quibusdam, quam non omnibus: ac totum partibus est prius. qua vero rursus compositum posterius est compositibus, cum totum ex partibus componatur, partibus idem est posterius. Sed cum partes separatas consistere posse negasset, causam huius subiicit, dicens, (Non enim qui quouis modo sese habet digitus est animalis) quasi dicat, digitus ab animali separatus, ut corpus quidem consistere valet, non tamen ut digitus. neque enim utcumque digitus sese habeat, appellatur digitus, sed cum digiti officio fungitur. quamobrem mortuus digitus æquiuoce vocatur digitus, proprie nullo modo. Et quædam quidem partes huiusmodi sunt, ut etiam si auferantur, totum tamen sine illis valeat consistere:

Cōpositū
partibus
quodāmo
do prius,
quodāmo
do posteri

Cor.
Cerebrū.

Forma ab-
que mate-
ria ne cogi-
tari quidē
potest.

Materia, a-
lia sensibi-
lis, alia in-
telligibilis.

aliæ vero si separentur, protinus secum totū ipsum tollunt, quæcunq; scilicet præcipuæ sunt: & ea in qua primum est, prima est ratio atq; substantia, id est, anima: quandoquidem animantium anima, forma ipsorum est, id est cor, si ipsum principium sit animantium, vt Aristoteli placet. in ipso enim primum inerit anima. aut cerebrum, vt Hippocrati & Platoni visum est. huiusmodi enim partes simul atq; a toto separentur, moribundæ ipsæ totū ipsum interimunt. Sed cum dixisset (Si illa cor aut cerebrum sit) adiecit, (Nihil enim refert, hoc an illud rationem subeat talem) id est, ad propositum nihil interest, cor ne, an cerebrum animæ sedes habeatur. Constat enim vtrumcunq; ipsorum fuerit, secum totum sublaturum. mea vero, vt sic loquar, totalitas, in me proculdubio inest, neq; extra meas partes, aut sine ipsis consistit. Ceterum cum ego & Plato Calippusq; & simpliciter particulares homines, vniuersalis hominis partes simus, & ipse totū quoddā sit, vtrū in nobis perinde inest, vt mea totalitas in meis partibus: an separatus est, & per se? Ad hanc quæstionem respondens ait, (homo & equus, & huiusmodi cætera) id est, simpliciter vniuersalia (in ipsis sunt singulis) substantia vero vniuersalis, & forma ipsa per se absq; particularibus non consistit. Sed quemadmodum Socrates ex hac forma & hac materia constat, sic vniuersalis homo ex materia, id est, ex genere ipsius & forma differentiarum fortasse existit, non quidem substantia, sed cogitatione. Forma vero ipsa per se absq; materia ne cogitatione quidem esse potest. Nam cum ipsum vniuersalem hominē a particularibus hominibus anima subduxerit, ipsi autem ex materia & forma consistāt, haud dubie homo vniuersalis, vtcunq; sit, ex materia & forma esse obtinebit. His interiectis, rursus ad sermonem de partibus & toto reuertitur, & ait, (Est igitur & formæ pars perinde atq; ipsius quoq; totius, quod quidem ex forma atq; ipsa materia constat.) Nam cū rationes, inquit, atq; definitiones formarum sint partes, profecto rationis formæ solum partes sunt, nō etiam totius. Ratio vero nihil aliud est, q̄ vniuersale. Nā circulus quod est vniuersale, & esse circuli, quod est ratio, idem est: vt anima idem est, quod esse animæ. Rationes igitur, vt dictum est, vniuersales sunt. totius autem, hoc est singularis, siue ipsum singulare sensibile sit, siue intelligibile, cuiusmodi sunt mathematica, non habetur definitio. quod paulo post in proximo libro demonstrabitur. Cognoscuntur autem singula non ratione ac definitione, sed sensu, vt lignei circuli. Cum vero particularis circulus ex materia ab intellectu fuerit separatus, tunc est visibilis mēte siue intellectu, ac omnino intelligibilis. Visus enim qui antequam visibilia cernat, potentia est, vt traditur in libro de anima, vt auditus antequam audibilia, cum ipsa cernit, tunc actu efficitur illa, ab ipsisq; perficitur. Cū vero ab actu, hoc est ab actione destitimus, qua illa videbamus, & actu non potentia cernebamus, cessante visus actione, quam in aspectabilia exercebat, dubiū est, sint, an non sint, sed cognoscuntur vniuersali. Nam cum circulum particularem & sensibilem nō video, incertum mihi est, vtrum huiusmodi figura sit in substantia, necne: vniuersali tamē cognosco talem figuram quam prius videbam, nūc non video. Sed cum dixisset (vniuersali ratione cognoscuntur) ne quis, quoniam materia est vniuersale, dubitaret an materia cognoscantur, adiecit, (Materia vero per se est ignota.) At si est ipsa ignota, quomodo potest alijs esse causa cognitionis? Sed materia, inquit, alia est sensibilis, alia intelligibilis. Sensibilis quidem, vt lignum, & simpliciter omnis materia mobilis. intelligibilis vero, vt materia quæ habetur in circulis. Sed non quatenus sensibiles sunt, quoniam interuallum circuli, quem intellectus a materia separauit, ac penes se habet, materia est huiusmodi circuli, non tamen sensibilis, sed intelligibilis. Hęc effatus, sermonē concludit, dicens, (quomodo igitur de toto ac parte sese res habeat, & de priore posterioreve, satis iam explicauimus.

Ad interrogationem autem, cum quispiam interrogauerit, vtrum sit prius, rectus ne & circulus, atq; animal, an partes ex quibus constat, & in quas quodque diuiditur, non simpliciter respondendum. nam si anima sit animal, aut animans, aut cuiusque vnum quodq; & circulus circuli esse, & rectus itidem esse atq; substantia recti, aliqua pars, atq; aliquo toto posterius est dicenda, vt illa quæ est ipsius singularis, atq; aliquo recto. Et enim est rectus & isce qui est æneus, atq; materiæ particeps, & etiam qui ex lineis singularibus constat. At isce qui est expers materiæ, posterior quidem rationis, prior autem singularibus partibus est dicendus, simpliciter autem non est dicendus. Sin vero anima sit diuersa, & non sit animal, hoc quoq; pacto aliæ partes priores, aliæ non priores dicendæ sunt, vti diximus.

Totū vtrū
prius sit q̄
partes, an
contra.

Ad interrogationem autem, cum quispiam interrogauerit, vtrum sit prius rectus ne.) Disputat etiā nunc de toto & partibus, & ait. Siquis quæsierit, vtrū animal & angulus rectus, ac circulus prior sit quàm ea in quæ diuiditur, id est, quàm partes ipsius. animal enim in partes suas diuiditur, circulus in suas, ac similiter angulus rectus. Si quis igitur rogauerit, tota ne, an partes in quas diuidunt, & ex quibus existūt, priores sint, necesse est huic occurrere ac respōdere (non simpliciter) id est, necesse est ad hanc quæstionē respondere, partē non simpliciter & vno modo dici, sed plurifariā. si enim formæ partē dicis, ea prior est q̄ totū, vt sepe dictū est. Sin autem cōpositi ex materia & forma, posterior. Sed hęc expolitionis gratia præfati sumus. ipse vero rursus quomodo respondendū sit exponit dicēs, (Nā si anima sit animal) .i. quoniā si anima est animal, quod per formā intelligitur, hoc est, si

anima est animalis forma, eiusque quidditas: aut si non anima est animalis esse, sed animatum est animalis esse: vel si non animatum est esse animalis, sed unumquodque animal est anima sua, & per hanc in specie constituitur, id est homo per hominis animam, equus pari ratione per suam, & omnino per propriam animam unumquodque animal: similiter si circulus est circuli esse, & angulus rectus esse anguli recti: si hoc igitur ad hunc modum habet, (quid & quo posterius esse dicendum est ex ijs quae habentur in ratione) id est, quanam pars, & quo toto posterior dici debet: ac vicissim quae non posterior, sed prior totus. Quae igitur pars, inquit, ex ijs quae sunt in ratione? Rationem hoc in loco vocans non formam, sed quod miremur, compositum ex materia & forma. Earum igitur partium quae insunt in ratione, quae nam posterior toto dici debet: toto autem non simpliciter, non scilicet quod per formam intelligitur, sed aliquo & composito, exempli causa, aliquo angulo recto materiali. Vt enim forma anguli recti est angulus rectus, sic angulus rectus materialis siue aeneus, est angulus rectus. Iterum non modo angulus materialis est angulus rectus, sed etiam is qui habetur in lineis singularibus. Angulus enim qui a singularibus lineis continetur, angulus rectus est. angulus igitur rectus materialis, vel materialis globus, aut quidquid aliud sit, partibus suis prior est. is vero qui materia vacat, posterior est partibus quae habentur in ratione. quod hominis exemplo fiet apertius. Homo namque secundum formam posterior est animali & pedestri & bipede, manu vero mea & pede prior. Similiter circulus, qui per formam intelligitur, posterior est figura & plana, & similibus, segmentis autem aenei circuli, ac omnino partibus ipsius prior. Sic igitur quaestioni occurrendum est, ut indeterminate respondeamus, ne partem priorem esse dicamus, aut totum. Sed cum dixisset, Siquidem anima est animal, partes ipsius priores esse toto dici debent, & caetera quae dicta sunt, respondet coniunctioni illi quidem, dicens (Sin vero anima sit diuersa, & non sit animal) ut orationis ordo sit huiusmodi. Si quidem anima est animal, partes ipsius toto priores esse dici debent. sin minus anima sit animal, siue animal quod secundum formam dicitur, aliquae partes toto priores sunt, aliae non item: quoniam qualiscumque sit animalium forma, partes ipsius priores erunt ipsius, ut ita dicam, totalitate.